
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 14 DEL 25 GENNAIO 2024   

OGGETTO: Rinnovo canoni anno 2024 servizi amministrativo/contabili con la Soc. 

CAPACITAS S.r.l. di S. Donà di Piave per l’importo complessivo di € 6.100,00 

(I/16) 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO 
 

– che il Consorzio ha dovuto sostituire il programma in uso dal 1993, per ottemperare alle richieste 

della Tesoreria della Banca Popolare di Spoleto, che per motivi organizzativi interni, richiedeva al 

Consorzio la trasmissione dei mandati e delle reversali tramite flussi, dei quali aveva fornito il 

tracciato; 

– la Società venditrice del programma in uso (Datacom) non è stata in grado di provvedere; 
– che pertanto il Consorzio ha dovuto contattare alcune Società di Software in grado di fornire un 

programma di contabilità finanziaria, completo anche della trasmissione dei flussi; 

– che il Consorzio con Determina n.97 del 06.07.2015 approvava l’acquisto di un abbonamento per i 

servizi amministrativo-contabili, basato su logica “software as service” dalla CAPACITAS S.r.l. di San 

S.Donà di Piave; 

– che come risulta dal preventivo prodotto dalla stessa Società, in data 16.11.2021, risulta che il 

canone, relativo alla SOLUZIONE 2: (soluzione basata su logica “software as service” – gli archivi e gli 

aggiornamenti sono presso il server CAPACITAS; l’acquisto, la manutenzione ed il costo delle licenze 

per il funzionamento del server dati sarà a carico della CAPACITAS); pertanto il Consorzio dovrà 
soltanto corrispondere un canone, che, dal secondo anno è il seguente: 

 CANONE SAPF – ONO CONTABILITA’ FINANZIARIA - € 4.880,00; 

 CANONE HOSTING VM XS - € 1.220,00; 

 da quanto sopra, il costo complessivo richiesto per l’anno 2024 è pari ad € 6.100,00 (importo 

rimasto invariato, rispetto al preventivo dell’anno 2023); 

 

DOVENDO 

 
– effettuare il pagamento per il rinnovo dei suddetti canoni; 
 

VISTI 

 
– l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

– l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per 
i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

– l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

– il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 
03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 

risoluzione dell’incarico; 

– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 

 

 
 

 

 



 

DETERMINA 

 
– di autorizzare il pagamento di € 6.100,00 a favore della CAPACITAS S.r.l. di San Donà di Piave, per i 

canoni SAPF – ONO contabilità finanziaria e canone Hosting VM XS, dell’anno 2024; 

– di imputare la spesa sul Cap.165 del Bilancio 2024 c/competenza che presenta le seguenti 

disponibilità: 
 

– Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione adattamento locali e 

relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione di 

macchine) 

215.000,00 

– Spesa impegnata all’atto della Delibera -35.083,57 

– Spesa prevista dalla presente Delibera -6.100,00 

– Importo residuo 173.816,43 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


